
Americkým demokratům se nepodařilo udělat
z práva na potrat federální zákon
- CZ24 News | 12. května 2022

USA: Demokratům se v americkém Senátu nepodařilo prosadit právo na potrat jako
federální zákon. Proti návrhu hlasovali všichni republikáni a také konzervativní demokrat
Joe Manchin. Tah, který byl prevencí proti očekávanému verdiktu nejvyššího soudu, byl
předem odsouzen k nezdaru, píše na svém serveru stanice BBC.

Na začátku května uniklo na veřejnost stanovisko nejvyššího soudu, které naznačovalo, že soud vrátí
otázku legálnosti potratů do kompetencí jednotlivých států USA. Pokud se tak stane, alespoň ve 20 z
nich by procedury byly záhy buď zcela zakázané, anebo povolené jen ve výjimečných případech.
Oficiálně bude stanovisko zveřejněno v červenci, řada států kontrolovaných Republikánskou stranou
nicméně už před očekávaným verdiktem přijímá nebo přijala přísné restrikce, včetně zákazů potratů
bez výjimek pro těhotenství vzešlá ze znásilnění a incestu.

“Senát se bohužel nedokázal postavit na obranu práva ženy rozhodovat o svém vlastním
těle,” prohlásila po hlasování viceprezidentka Kamala Harrisová.

Americký prezident Joe Biden po hlasování Senátu varoval, že pokud by se soud vydal naznačeným
směrem, mohl by časem mít tendenci zrušit i sňatky osob stejného pohlaví, antikoncepci a další
práva.

“Uvidíte, že se tato rozhodnutí objeví a budou ještě více rozdělovat Spojené státy.
Budeme se hádat o věcech, o kterých bychom se hádat neměli,” řekl Biden na středeční
dobročinné akci v Chicagu.

Biden již na začátku května v zásadě přiznal, že momentálně nelze právo na potrat na
federální úrovni prosadit, ačkoli Demokratická strana kontroluje obě komory Kongresu.
Překážkou pro takový krok je situace v Senátu, kde je vzhledem k systému obstrukcí v praxi
zapotřebí 60 hlasů k prosazení většiny legislativních návrhů. Menší z komor Kongresu je nyní
rozdělena mezi demokraty a republikány v poměru 50 křesel ku 50 a demokraté ji kontrolují jen díky
rozhodujícímu hlasu viceprezidentky Harrisové. S touto nejtěsnější možnou většinou by mohli změnit
pravidla obstrukcí, tomu ovšem brání postoj dvou demokratických senátorů: Joea Manchina a
Kyrsten Sinemaové.

 

Sledujte nás na Telegramu: t.me/cz24news

 

ZDROJ

https://cz24.news/americkym-demokratum-se-nepodarilo-udelat-z-prava-na-potrat-federalni-zakon/
https://cz24.news/americkym-demokratum-se-nepodarilo-udelat-z-prava-na-potrat-federalni-zakon/
https://t.me/cz24news
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/americkym-demokratum-se-nepodarilo-udelat-z-prava-na-potrat-federalni-zakon/2205029

